vitalis, et testamentum quod scriptum est de eadem civitate, in servitute est cum filiis suis.

VERS. 26. — *Quæ autem sursum est Hierusalem, libera est, mater omnium nostrorum (1).* Ad illum populum redit, id est ad filios Abraham, qui sunt de libera, dicitque et istam Hierusalem, quam liberam nominat, esse in cælis. Hoc est quod ait *quæ autem sursum Hierusalem* et quæ supra cælos est, utique quia non in mundo est, non servit. Hæc igitur cum populis suis libera est Hierusalem, et hanc dicit esse matrem omnium nostrorum, id est Christianorum; illam vero Judæorum. Quid sit istud, Hierusalem esse supra cælos, et esse et in terra Hierusalem? Unde intelligi licet, et hic terram et ibi terram supra cælos (2): neque enim Hierusalem, quæ civitas est, sine terra est. Ergo quid sit istud inquam esse, et hic et ibi terram esse, et hic et ibi civitatem, sed illam liberam, hanc servam, alius tractatus est longus: modo, illud teneamus, illam esse nostram, ad illam esse festinandum. Moneo enim nunc interim illam esse spiritalem, quæ superior est; hanc esse carnalem, quæ sit inferior.

VERS. 27. — *Scriptum est enim: Lætare sterilis, quæ non parit; erumpe et clama, quæ non parturit; quoniam multi filii desertæ magis quæ ejus quæ habet virum.* Hoc exemplum de Isaia est, ad excludendum id quod maxime persuadere cupiebant, id est ut disciplinam quam sibi Galatæ assumpserant cum Christi veneratione et fide in Christum, observarent tamen etiam judaicam disciplinam. Ad hoc, inquam, excludendum, ut illam rejicerent, et solum evangelium de Christo haberent, assumpserat superius exemplum, quo doceret Abraham duos filios habuisse, unum de ancilla, alterum de libera. Illa autem libera, quæ vere uxor fuit, sterilis erat, neque enim edidisset partum, si non Deus repromissione sua ei filium præstaret. Unde intelligitur, non ex admixtione (3) inter se corporum, sed ex promissione Dei Abraham filium habuisse; siquidem hic filius liberæ, qui Isaac fuit, de sterili natus est, spiritu quodam potius conceptus quam copulatione. Hæc igitur sterilis, quæ filium fecit Isaac, qui ad imaginem et typum Christi natus est, ipse est qui liberavit populum. Cum igitur dicit *lætare sterilis quæ non parit*, quia tibi Deus filios facit; item cum dicit, *erumpe quæ non parturit*; sine dolore etenim tibi filii creantur; parturire enim, in dolore esse est, cum partus effunditur (4): quod utique non eodem modo est, cum Ecclesia, quæ imaginem tenet, vel cujus imago fuit uxor illa Abraham libera; Ecclesia, inquam, est, quæ filios multos habet, quos Dei filios, et spiritus filios cum lætitia magis habet, non cum dolore. Hos igitur dicit esse *multos filios desertæ*. Etenim illa ancilla, et si

(1) Vulg., *Illam autem, quæ..... quæ mater nostra est.*

(2) Curiosa sine dubio quæstio, supra cælos aliam terram compertum iri. Num inuit millenariorum aliquam opinionem Victorinus?

(3) Codd. *adsumptione.*

(4) Codd. *ei funditur.*

(1) Cod. *conferatur.*

(2) Vulg. *omittit is quidem.*

(3) Vulg. *habet in monte*, etc.

(4) Vulg., *quæ nunc est Jerusalem.*

habuit filium, habuit ex dolore, habuit ex viro. Ergo cum dixit, *multi filii desertæ*, ad Ecclesiam retulit, cujus imaginem et typum præstitit supra. Deinde cum dixit, *multi filii desertæ, magis quam ejus quæ habet virum*, ostendit quod supra, sine viro sed spiritaliter filium habuit. Numquam enim huic virum daret, nisi illa virum non viri conjunctione sensisset, sed spiritali promissione suscepisset. Et certe *multi*, inquit, *filii desertæ*. Utique cum Sara filium habuerit, non referendum ad Saram, sed ad Ecclesiam quæ multos filios habet: ut sit illa, quæ virum habet, lex et Ecclesia Judæorum, quæ corporaliter consentit, corporaliter cum sibi jungitur, filium spiritaliter habere non potest.

VERS. 28. — *Vos autem fratres secundum Isaac, promissionis filii estis* (1). Satis aperte comparatione ista separat, ut Judæi filii videantur ancillæ, at vero Christiani filii liberæ. Ut enim promissus Saræ filius spiritalis est; sic etiam vos qui fidei filii estis, filii liberæ secundum Isaac: hoc est secundum fidem filium habuerit Isaac. Fit ergo omnis filius, qui secundum fidem est: secundum fidem enim spiritaliter accipit filium, et spiritalem filium Isaac.

VERS. 29. — *Sed sicuti tunc, qui secundum spiritum erat, sic et nunc* (2). Plena expositione ostendit, quod qui secundum carnem natus est, id est ex ancilla, persequatur eum, scilicet Isaac, qui secundum spiritum erat, sicuti in Genesi lectum est: et nunc isti persequuntur, qui secundum carnem intellectum habent, eos qui secundum spiritum vivunt, id est Christianos. Denique ut totius argumentationis vim, quam concepit, ostendat, subjungit ista.

VERS. 30. — *Sed quid dicit Scriptura? Ejice ancillam, et filium ejus; non enim hæres erit filius ancillæ cum filio meo Isaac* (3). Satis aperte declarat ex hoc exemplo, quod est in Genesi, quoniam quicumque sentit, et legem Judæorum sic accipit, ut carnaliter accipiat, secundum carnem est filius, de quo etiam lex pronuntiavit deditque sententiam, ejiciatur ancilla et filius ejus, propterea quia hæres esse non poterit ancillæ filius cum filio qui est ex libera, qui est Isaac. Ergo vos quoque quia adjunxistis observantiam legis secundum carnem, ut facilius hæredes esse possitis, estote filii liberæ, id est christianissimi, solum legemque Christi atque evangelium in Christum suscipite, nihilque quasi ex ancillæ filio habitote, id est sequimini judicæ disciplinæ.

VERS. 31. — *Ergo, fratres, non sumus* (4) *ancillæ filii, sed liberæ*. Ipse aptius hoc subjungendo declarat, quod jam qui Christum accepistis et ineam fidem, ancillæ filii non estis, id est non carnaliter sentitis, quoniam ancillæ filius carnalis est; sed estis filii liberæ, id est fidei filii. Hoc enim Isaac fuit secundum fidem et promissionem, filius spiritalis. *Qua libertate Christus*

A nos liberavit: illa scilicet libertate, qua mater est nostra libera, quæ libera est, fide scilicet: hæc enim vera libertas est, fidem servare in Deum, et Deum et Dei promissa omnia credere. Ergo secundum fidem nos Christus ad libertatem reduxit, et libertate fidei liberavit.

CAP. V. — VERS. 1. — *Statte ergo* (1), *et nolite iterum jugo servitutis contineri*. Subjungenda hortatio fuit, ut in iisdem, quæ per evangelium a se acceperant, perseverent, ne revertantur rursus ad legis (2) servitium. *Statte*, inquit; quod non permittitur ei qui sub jugo est; etenim ille deponit cervicem submissam (3): non ergo stat. *Vos*, inquit, *ergo statte*; quod est liberis membris erectum habere corpus, *Nolite*, inquit, *iterum jugo servitutis contineri*, quia antea vel legi serviebatis (4) vel gentilitati. Ideo iterum ait, ne (5) ad eandem revertamur.

VERS. 2. — *Eccæ ego Paulus dico vobis, quoniam si circumcidamini, Christus vobis nihil proderit*. Aperte ostendit, non prodesse Christum, si aliqui (6) in circumcissione spem ponat, et in circumcissione carnali. Ergo cum vos jungitis Judæorum morem et præcepta et disciplinam, si in his ponitis salvationem et liberationem, dico, inquit, vobis, et dico Paulus scilicet, qui vobis ante promisit cum in evangelium Dei vocavit, Paulus, inquit, ego nego vobis prodesse et in nullo auxilium ferre Christum, *si circumcidamini*, si omnem spem in circumcissione ponatis. Quamquam Galatæ videntur et accepisse Christum, et jungere judaicam disciplinam, tamen affirmavit et personam suam veluti obligavit, id quod loquitur dicendo, *nihil proderit vobis Christus, si circumcidamini*. Videri ergo potest, nescio quid occultum: quippe cum Christum sequantur Galatæ, et Christum sequentes spem salvationis in eo ponant, quomodo hoc confirmaverit Paulus, quod Christus nihil proderit si circumcidantur Galatæ? Servato autem animo et fide circa Christum, aliquid amplius faciunt, non tamen Christum derelinquunt, aut non in Christo fidem ponunt. Sed redeamus ad animum et propositum et voluntatem. Cum Christum a Paulo acceperint, et fidem in Christum sumpserint, et hoc sit verum evangelium, utique a Christo minus accepturos se putaverunt, quod est jam blasphemix, et fidem non habentium, ex eo quod post acceptum Christum circumcidi voluerunt, et servire legi et operationibus. Quod si ita est, fides nulla in Christum: ex eo quod et aliud quod prodesse possit adjungitur, merito *nihil vobis proderit Christus*.

VERS. 3. — *Testifcor autem* (7) *omni homini circumcidenti se, quoniam debitor est universæ legi faciendæ*. Ne putarent Galatæ tantum sibi ex lege, quæ

(1) Vulg., omittit *ergo*.

(2) Codd. *intellegis* pro *ad legis*.

(3) Codd. *ulla deponit cervicem summissa*.

(4) Codd. *servitutis*.

(5) Codd. *si* pro *ne*.

(6) *Aliqui pro aliquis; ut est in Cicerone observatum.*

(7) Vulg. addit *rursus*.

(1) Vulg., *nos... sumus*

(2) Vulg.: *Sed quomodo tunc is qui secundum carnem natus fuerat, ita et nunc.*

(3) Vulg., *cum filio liberæ.*

(4) Vulg., *Itaque, fratres, non sumus.*

Judæorum, certa assumenda esse, ut circumcissionem; cætera vero contemnerent, vel in cibis, vel in observantia dierum, vel in conjunctione, quæ qualis, et quarum rerum sit, in lege retinetur, in quibus omnibus quædam supervacua, quædam quasi nefanda, sic relinquuntur a vero christiano atque castissimo. Unum tantum memorabo, cum excitandi seminis causa fratri jungitur uxor fratris: et cætera hujusmodi aut sunt aut leguntur acta: item cætera quæ dixi de cibis, deinde de observationibus, multisque etiam aliis rebus: quæ etiam assumenda sunt, inquit, ei qui se circumcidit. Quod si non facitis alia, frustra circumcissionem adhibuistis. *Testificor enim quia omni homini circumcidenti se, sit necessitas, ut sit debitor ad universa, quæ legis sunt, facienda.* Facit igitur illos et in lege illa, quam assumpserunt, peccatores esse, ex eo quod non omnia faciunt, et eligunt quæ facienda: et rursus circa legem, quæ Christi est, et circa evangelium omnino aberrant, et magis aberrabunt, si omnia, quæ legis sunt, faciant. Denique subjungit ex hac parte jam, qua agunt quædam quæ Judæi, ex hac, inquam, parte, quod a Christo videantur alieni.

VERS. 4.—*Evacuati estis a Christo, qui in lege justificamini, a gratia excidistis.* Omnis enim virtus in Christum credentis, in gratia est Dei. Gratia autem non ex meritis, sed ex Dei pietate est: ergo jam a gratia excidistis, si in lege justificationem vestram ponitis; ut quia operibus servitis, quia sabbatum observatis, quoniam circumcisi estis, excidistis a gratia, et evacuati estis a Christo. Jam enim non a Christo spem habetis, neque secundum ejus passionem et resurrectionem speratis gratiam vobis, si a lege justificationem creditis advenire.

VERS. 5.—*Nos enim in spiritu et (1) fide spem justitiæ expectamus.* Christiani, inquit, et qui Christum sequuntur, et in spiritu et in fide spem habemus, et in Dei justificatione non ex operibus. Omnis enim virtus mysterii hoc operata est, ut nobis per gratiam et Dei pietatem relaxatio fieret peccatorum, et vita æterna præstaretur, ut sæpe docuimus, ex Dei gratia, non ex operibus aut meritis. Hoc autem per spiritum contingit. Cum vero ex operibus justificatio speratur, non ex spiritu spes est. Hoc nos expectamus, et hoc est evangelium Christi sequi.

VERS. 6.—*Nam in Christo Jesu neque circumcisio aliquid valet, neque præputium; sed fides quæ per charitatem operatur.* Ubique ponit circa fidem in evangelium Christi, neque circumcissionem (2) valere, neque facta circa corpus, aut facta de corpore, aut propter corpus, ut circumcisio, ut opera, ut cætera hujusmodi: nihil horum, inquit, in Christo valet: frustra circumcisio est. Neque ex eo quod præputium est, valemus in Christo; sed quia fidem in eum suscepimus, et quia promissa ejus credimus, et quia ex resurrectione ejus nos quoque resurgimus, et omnia cum eo perpassi sumus, et cum eo ad vitam,

(1) Vulg. habet *ex fide*.

(2) Codd. *conditionem*.

A per eum tamen, resurgimus; certa nobis fides est, per quam fidem operatio sit ad salutem, et per charitatem accipere nos oportere, quam habemus in Christum et in Deum, et exinde circa omnem hominem. Duo enim hæc maxime omnem vitam corrigunt et omnem vim legis implent, et omnia illa, quæ præcepta sunt in decalogo, continent (1). Si fidem qui (2) servet, sequitur ut servet charitatem, quæ duo implent omnia, quæ lex Christi præcepit. De his rebus sæpissime tractavi, quod fides liberet, et charitas ædificet.

VERS. 7.—*Currebatis bene; quis vobis (3) impedit?* Id est bonam fidem circa evangelium habebatis; quare mutati estis? quare, quasi facino quodam, ab integro cursu revocati? Illud enim quod vos per evangelium docui, integrum verum fuit; hoc et falsum et contrarium, et nihil profuturum. Hoc est quod adjungit: *Veritati non obedire.* *Quis vos, inquit, impedit, veritati non obedire?* Et enim in nobis veritas est: huic obtemperare debuistis, ne quid aliud observaveris. Ergo primum veluti miratur cum dixit, *quis vos impedit.* Postea jam monet, quid faciendum, *nemini consenseritis.* Omni genere pugnat, ne mutent sententiam, et adjiciant aliquid extra quam quod illis præceptum est per evangelium a Paulo. Nolite, inquit, consensum aliis accommodare.

VERS. 8.—*Suasio vestra ex Deo est, qui nos vocavit (4).* Id est quod vobis vel suasum a me est, vel quod ipsi jam suasum habetis a Deo, qui vos vocavit, sicuti supra dictum est, *quos vocavit et prædestinavit*: cætera quæque per ordinem dicta sunt.

VERS. 9.—*Nescitis quia modicum fermentum universam massam corrumpit?* (5) Omne fermentum corruptio est panis et corruptus panis farina, et massa farinæ dum dimittitur coacescit, et hinc fermentum efficitur. Modicum autem fermenti, cum in massam mittitur, corrumpitur massa. Oportet, inquit, vos azymos esse. Ergo illud quod putatis modicum vos adjecisse, id est, ut observetis circumcissionem, istud modicum quia corruptum est, corrumpit massam evangelii nostri, ut non plenam spem in Christo habeatis, neve vos Christus, ut suos ac de se spem habentes respiciat: fides enim liberat: et, ut diximus, fidem non habet, qui præter Christum aliquo modo auxilium, licet cum Christo, sperat.

VERS. 10.—*Ego confido de (6) vobis in Domino, quod nihil aliud sapietis.* Bene jam de futuro confido, inquit, quia nihil aliud habebitis in corde et sapientia, nisi ut fidem tantum habeatis in Christum secundum evangelium meum. *Qui autem conturbat vos, portabit judicium, quicumque fuerit (7).* Et illos terruit, qui seducebant, et istos per minas judicii futuri: qui vos, inquit, perturbat, porta-

(1) Codd. *continentur*.

(2) *Qui pro quis, ut aliqui pro aliquis.*

(3) Vulg. habet *vos pro vobis*.

(4) Vulg. habet, *Persuasio hæc non est ex eo qui vocat vos*.

(5) Vulg., *Modicum fermentum universam massam corrumpit*.

(6) *Pro de* Vulg. habet *in*.

(7) Vulg., *quicumque est ille*.

bit iudicium. Sufficit autem iudicium nominasse, in quo utique non dici debuit quod pœnam patientur, sed vero iudicium (1). Deinde prœmisit, quod iudicium futurum ab ipso est. Expressit autem iam metum pene, cum dixit portabit.

VERS. 11. — *Ego autem, fratres, si circumcisionem (2) prædico, quid adhuc persecutionem patior?* Alienum se a præcepto, quod illi jungendum putaverunt, omni genere probat. Patitur persecutionem a Judæis. Qua causa? nisi quia circumcisionem non prædico. Ergo non vobis in Evangelio circumcisionem prædicavi: ex eo quod Judæi me persequuntur. Adjungit et aliud argumentum, ut ostendat quod circumcisionem non prædicat. *Ergo evacuatum est scandalum crucis?* Frustra est, quod pœnam merentur, qui in crucem Christum sustulerunt, et evacuatum est illud, quod male factum est. Hoc est enim scandalum crucis, unde et conturbabantur (3) Judæi. Jam hoc non ad prædicationem suam tantum revocavit, sed et ad rei virtutem. Ideo enim non prædico, quia scandalum crucis manet, nec evacuatum est. Debent ergo pœnas. Quod si debent Judæi, qui scandalum crucis effecerunt, superest ut et ego non prædicem, et vos circumcisionem non sequi debeatis.

VERS. 12. — *Utinam abscidantur, qui vos conturbant!* Maledicto persecutus est eos qui his injiciunt novas persuasiones, et conturbant. A veritate evangelii abscidantur, inquit, vel a se separentur, vel pœnis lacerentur. Magna autem fiducia maledictum in eos ingressit, ut ostendat illos non timeri a se, a quibus supra dixit, persecutionem patiatur. Ita nec persecutionem timeo, quia vera prædico, et circumcisionem non prædico, nec pati persecutionem timeo. Utinam abscidantur qui vos conturbant! non solum circumsecerunt, sed abscidantur etiam: ut hoc quoque verbum ita sit positum quod ad circumcisionem pertinet, ut sit et abscisio (4).

VERS. 13. — *Vos enim in libertatem vocati estis, fratres: tantum ne libertate in occasionem carnis abutamini (5).* Etenim lex Christi, quæ spiritalis est, libertatem dat, qua exeamus a mundo, et ad patrem et ad originem revertamur. Sed quoniam adhuc in mundo sumus, id est in carne, non debemus istam, quam accepimus, libertatem ita exercere, uti secundum carnem ambulamus; et quasi occasio nobis sit etiam faciendi in carne, quoniam liberos nos esse confirmat fide circa Christum. *Per charitatem Spiritus servite invicem.* Libertatem datam accepimus, tamen servire nobis invicem debemus per charitatem, et spiritus charitatem, non carnis.

VERS. 14. — *Universa enim lex in vobis uno sermone impletur.* Frequenter hunc sensum et posuit, et nos tractavimus; quia tota lex, et omnis operatio legis, hoc sermone impletur, id est charitatis: qui enim diligit alterum, neque mœchatur, neque furatur: et hoc est, et Christum diligere: et ea quæ ostendit decalogus, quodammodo in hoc solo præcepto

(1) Codd., *iudicio.*

(2) Vulg. addit *adhuc.*

(3) Codd. *conturbabuntur.*

(4) Codd. *absocio.*

(5) Vulg., *tantum ne libertatem in occasionem detis carnis.*

A implentur, sicuti in superioribus diximus. Subjungit autem ipse exemplum de Exodo. *Diliges proximum tuum sicut te ipsum.* Omnem autem hominem, proximum accipere debemus; et tunc etiam proximum Christum habebimus. Ergo et vos quoque diligit vos, sed in spiritu. Hinc jam videtur, quasi omisa superiore quaestione atque tractatu, præceptum ad exhortationem dare ut discordiam non ament, sed se invicem diligant. Hoc autem fieri potest, si vos invicem diligatis, et in spiritu diligatis non in carne, neque in carnis opera, neque in observatione carnis. Nihil enim fraudat, nihil alteri eripit, neque nocet, neque contemnit, neque objurgat is qui alterum diligit.

VERS. 15. — *Quod si mordetis et accusatis invicem, videte ne consumamini ab invicem (1).* Exhortatio ad concordiam (2) ex hoc fit, dum docetur quid mali discordia faciat: si enim vos invicem accusatis atque mordetis, id est, nocere vultis vel nocetis, invicem vos consumetis. Ergo amate vos et diligit invicem, et implebitis legem sola charitate: non, sicut vos putatis, vel circumcisione vel operibus cæteri-que rebus pertinetur. Ergo appositum hoc de charitate, juxta tractatum superiorem, quo docebat illos extra Evangelium, quod ab ipso Paulo illis fuerat pronuntiatum, quod observare illi se legem putarent in circumcisione et operibus; cum solo hoc plena lex sit, si se invicem diligant.

VERS. 16. — *Dico autem vobis, spiritu ambulate, et desiderium (3) carnis non perficietis.* Tota virtus evangelii hæc est, secundum spiritum vivere, secundum spiritum credere, nihil carnis in animo habere et in actu et in vita; id est neque spem de carne suscipere. *Ambulate ergo, inquit, in spiritu, id est, vitam agite: quod si facitis, carnis desiderium non perficietis; id est nullum peccatum admitteatis, quod nascitur ex carne: alia enim cupiditas nulla nisi de carne.* Ideo subiungit.

VERS. 17. — *Nam caro concupiscit adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem (4).* Ut omnino isti intelligant, nihil se de carne cogitare debere, quod est in circumcisione et cæteris ex judaica disciplina observationibus, cum inter se doceat ista adversa: non solum concupiscit caro, sed etiam adversus spiritum concupiscit. Habet enim motus suos caro, habetque sensus, neque tantum ab anima suscitatur: quod intelligi licet etiam in his quæ animam non habent; ut in aqua, quæ impetus suos habet et virtutes suas, vel in sapore, vel in motu, vel in qualitate vel quantitate: item ignis pariterque terra et cætera elementa, ex quibus quasi quaedam conspersio (5) est et caro facta est ex humidis (6).

(1) Vulg., *Quod si invicem mordetis et comeditis, videte ne ab invicem consumamini.*

(2) Codd. *exhortatio concordia.* Eleganter Hieronymus, ad v. 15: *Per charitatem nobis invicem serviamus, ut lacinosæ legis præcepta uno dilectionis capitulo concludantur.*

(3) Vulg., *desideria.*

(4) Codd. pro *adversus carnem* habent *ad subjunctum.*

(5) Ita codd.

(6) Ab hoc versiculo 17 usque ad primum capituli vi, nihil commentarii est in codicibus. Prorsus au-

CAP. VI. — VERS. 1. — *Li qui spirituales sunt* (1). A Quasi ad unum ex ipsis, qui spirituales sunt, hoc ita protulit ut consideret unusquisque eorum, ne et ipse tentetur: et idcirco debeat succurrere et instruere ejusmodi hominem; et spiritu dato per tractatum ad modestiam æqualitatemque revocare.

VERS. 2. — *Alter alterius onera portate*. Rediit ad pluralem numerum, ut omnis homo mala portet aliena; et quod alter patitur, ferat, sustineat, corrigat, in quantum potest: hoc est enim portare onera, patienter ferre alterius vitium et corrigere. *Et ita impiebitis legem Christi*. Sic enim et ipse patiens et mala nostra portavit, et pro malis nostris ipse sustinuit. Legem, inquit, Christi implebitis, non simpliciter legem.

VERS. 3. — *Nam si aliquis existimat se esse aliquid, cum nihil sit, ipse se seducit*. Ratione nunc probat, ideo illum, qui se jactat gloriæ cupiditate, et corrigendum esse et instruendum in spiritu, quoniam miser ille est, qui se ipse inducit, fallit, decipit, qui se aliquid esse existimat, cum nihil sit. Etenim si hæc summa legis est, ut quicumque humilis sit, dejectus, infimus (2); ita enim ex infimis eligit Deus quos sublevet atque altos faciat; omnis homo, qui sibi aliquid vindicat, et se extimat aliquid esse, sine dubio nihil est. Quid enim est in mundo aliquid, cum nihil sit in mundo? Et ita agere ceu (3) nihil sit in mundo, hoc est apud Deum aliquid esse. Porro si qui (4) in mundo aliquid se esse putat, vel sapientem vel intelligentem, vel dominum, vel regem, vel divitem, vel aliquid horum; aut in divitiis, aut in animo, aut in arte, aut in virtute; is, quoniam sapientia mundi stultitia est apud Deum, is, inquam, nihil est; et cum nihil sit, ipse se fallit ac decipit.

VERS. 4. — *Opus autem suum probet unusquisque, et tunc in semetipso tantum habebit gloriam, et non in altero*. Magnæ exhortationes, magna etiam disciplina! nemo, inquit, sibi aliquid vindicet, neque opinionem habeat quod aliquid sit: tantummodo opus suum probet; verum ipse judicio suo probet unusquisque opus suum, ne malo iudice usus, probet se bene fecisse, cum fortasse non bene fecerit. Ergo probet, et probatum faciat opus suum: quo probato opere, tunc in semetipso tantum habebit gloriam, non in altero. Etenim qui existimat aliquid se esse, jactat se et ab altero gloriam petit: qui autem opus suum vel ipse probat, vel aliis probat, de se ipso habet gloriam, et

tem incredibile est Victorinum decem propemodum commata inexplicata reliquisse; quare folium aliquod ex antiquo exemplari excidisse arbitror, unde vaticani chartacei derivati fuerunt; quam lacunam vel non agnovērunt vel certe non commemorarunt recentiores amanuenses. Et quidem in aliam mox lacunam initio epistolæ ad Philippenses incurremus.

(1) Vulg., vos qui spirituales estis.

(2) Præclara enimvero doctrina, quod in christiana humilitate cardo religionis et summa versetur! Atque hæc doctrina mirabilior in homine est, qui tantis honoribus inclaruerat, ethnicusque ad senectutem usque vixerat. Consonat autem Hieronymus epist. 108. 15: prima Christianorum virtus humilitas.

(3) Codd. cum.

(4) Si qui pro si quis.

apud se ipsum, et non ab altero expectat. *Non enim, inquit, ab homine laudari volo, neque hominibus probari, sed Deo.*

VERS. 5. — *Nam unusquisque proprium onus portabit*. Onus in medio ponitur sive bonum sive malum. Ergo proprium, inquit, portabunt onus omnes, unusquisque proprium.

VERS. 6. — *Communicet autem qui catechizatur verbum, ei qui catechizat in omnibus bonis* (1). Sensus iste: *καταχίζω* est circumsonare vel juxta assonare, quod contingit cum aliqui initio christianus incipit esse, et illi Deus et Christus assonantur, et dicitur in aures ejus, atque in animum humilitur: hoc est qui catechizatur verbum: id est per verbum si qui catechizatur, ut ei assonetur per invocationem. Is agitur qui catechizatur verbum, in omnibus bonis communicet ei qui catechizat; id est in nulla re non ei communis sit; in omnibus tamen communis sit illi, qui catechizat verbum, ut omnia in communione cum eo habeat, sed omnia quæ bona sunt. Cum enim supra dictum sit, *Instruite hujusmodi hominem in spiritu modestiæ*, utique bonum est quod catechizat; et is qui catechizat verbum hoc tam bonum, in bonis catechizat. Igitur qui catechizatur verbum, communicet ei qui catechizat.

VERS. 7. — *Nolite errare; Deus non deridetur* (2). Subjungit præceptum aliud quod quidem generale ad omnia, pertinet tamen ad id quod supra actum est, ne illi aliud præter evangelium sequantur; id est ne adjungant etiam Judæorum disciplinam et opera. *Nolite, inquit, errare; nam ista omnia extra evangelium quæ assumuntur, errata sunt*. Et adjunxit vim necessitatis ad præceptum: *Deus, inquit, non deridetur*. Non dixit, *Deus enim omnia scit*; ne sperent quasi vel veniam erroris sui, vel quod absconditum esse possit: *non, inquit, deridetur*. Et subjungit quid futurum sit his qui in terra vitium tenent.

VERS. 8. — *Quæ enim seminaverit homo, hæc et metet*. Id est qui triticum seminat messem habebit de tritico; si autem seminat zizaniam, hoc et metet: malum seminat quicumque messor est mali. Bonum seminat? fructum de bono accipiet: ita et messis ut semen est. *Quia qui seminat in carne sua, de carne et metet corruptionem; qui autem seminat in spiritu, de spiritu et metet vitam æternam*. Galatæ qui Judæorum disciplinam assumendam sibi putaverunt, ut observarent sabbata et circumcisionem susciperent, et alia hujusmodi carnaliter scientes agerent, spem in carne haberent et de carne. Quicumque ergo in carne spem habet, et seminat spem suam circa carnem, habebit messem de carne; quem tamen fructum corruptionem, inquit. Etenim caro corrumpitur, et hic est ejus exitus ut corrumpatur, putrescat, pereat, intereat. Omnia ergo enim quæ de carne sunt putrescunt, corruptionem habent: nemo enim de carne sperare debet, nec seminare in carne, id est spem ponere in (3) carne. Nam si ibi posuerit spem, habebit fructum

(1) Vulg.: Communicet autem is qui catechizatur verbo ei qui se, etc.

(2) Vulg., irridetur.

(3) Codd. de.

tum de carne. Queni fructum? Interitum, corruptionem. Illic enim fructus est carnis. Ergo melius est spem ponere (1) in spiritu, ut possimus spem habere de spiritu: quæ spes est de spiritu, et qui fructus de spiritu; hoc est seminare in spiritu, id est vitam æternam. Etenim hæc vita est, non æterna vita. Qui autem in spiritu, hic vivit, et secundum spiritum agit, nihil operatur carnaliter, seminat sibi vitam æternam, et hæc erit messis ei, ut hinc recedens accipiat vitam æternam.

VERS. 9. — *Bonum autem facientes non deficiamus.* Parum est bonum faciamus, neque enim continuo meritum nostrum Deo probabile est, si bonum faciamus, sed si *facientes non deficiamus*. Multi enim incipiunt, multi quasi perseverant, postea tamen desinunt vel fatigati vel seducti: merito monuit non deficiamus quolibet modo, ne deficientes quod cœpimus relinquamus, cum bonum facere cœperimus. *Nam tempore suo metemus, non deficientes.* Pulchre adjectum. Multi enim in hoc vitæ genere quod (2) bonum dicitur, si aliquid mali patiantur, putant se sine causa facere cum bonum faciant, et defatigati desistunt bonum facere. Quid ergo adjunxit? Non deficiamus, quia licet hodie non consequamur (3) fructum bene faciendi; postea, inquit, *metemus*; id est messem habebimus boni facti nostri, si non defecerimus in bene faciendo.

VERS. 10. — *Ergo dum tempus habemus, operemur.* Maximam necessitatem dedit ad bene faciendum: imminet tempus, cito finitur vita, jam finis est mundo. *Dum*, inquit, *tempus habemus* vel vitæ nostræ vel istius vitæ in mundo, *operemur bonum*, et *ad omnes operemur*, ut nulla sit exceptio personarum, nulla alia actio; sed *bonum operemur*, et *ad omnes bonum operemur*. Etenim si charitas ædificat, omnem autem hominem charum habere debemus, omne bonum quod operamur, ad omnes operamur. *Maxime autem ad domesticos fidei.* Dixit, *ad omnes bonum operemur*: facit tamen gradum ut bonum quod operamur ad omnes, maxime bonum operemur ad eos qui domestici fidei sunt, id est qui fidem in Christum et in Deum susceperunt. Magna conclusione id in exhortando posuit, quod ad Galatas maxime pertinebat: etenim illi adjungentes etiam quædam de judaismo, non ex fide agebant, sed quasi ex operibus credebant et ex observatione carnali habituros se fructum, idcirco adjunxit, maxime bonum operemur ad domesticos fidei, quod solam fidem in evangelium susceperunt, id est in Christum et Deum.

VERS. 11. — *Ecce quantis (4) litteris scripsi vobis mea manu!* Ut ostenderet familiaritatem, et ne pudori illis sit quod alii sciunt illos vel peccare, vel corrigi, manu mea, inquit, scripsi vobis, et ex charitate signum dedit. Et vobis facilis est mutatio vitæ cum a me

(1) Codd. *habere*.

(2) Codd. *cum*.

(3) Codd. *consequitur*.

(4) Notabilis lectio *quantis* pro *qualibus*. Et quidem legendus est hoc loco Hieronymus, qui a Chrysostomi interpretatione dissentit. Vulg. habet, *Videle qualibus litteris*.

A corrigitur, cum mihi tantum conscientiam debeatis.

VERS. 12. — *Quicumque volunt placere in carne ii compellunt vos circumcidi.* Aperit ipsum illud quod arguebat in Galatis quod transirent mandatum evangelii, per speciem collocat quod se circumcidere voluerunt. Omnes, inquit, qui volunt placere in carne, ii vobis persuadent ut circumcidamini, quod tantum est in ipso solo opere ut circumcidamini, non in auxilio aliquo ad salutem. *Tantum ut crucis Christi persecutionem non patiantur.* Estimantes, inquit, pœnas se non daturus, quod in crucem Christum sustulerunt et persecuti sunt, si ad evangelium, id est ad confessionem de Christo, adjungatis vel ipsi adjungant etiam circumcisionem. Sed et in eo peccant, ut cum spes tota de Christo sit et de ejus magis cruce, putemus etiam de circumcisione, vel putent illi; et idcirco persuadeant quasi non pati habeant persecutionem crucis Christi, id est quod Christum in crucem sustulerunt.

VERS. 13. — *Neque enim qui circumcisi sunt (1) legem custodiunt.* In Christo enim neque præputium neque circumcisio valet. Quam igitur legem dixit? Vel illam quæ spiritaliter intelligenda est, vel istam quam Christus dedit, quæ sine dubio et spiritalis est et spiritalia docet et spiritaliter agenda est. *Sed volunt vos circumcidi, ut in vestra carne glorientur.* Ostendit astutiam eorum, qui persuadent ut videantur vobis persuasisse, ut in vestra carne gloriantur, cum tamen nihil prosit circumcisio; sed sola illis gloria queritur, ut in vestra carne facta (2) se æstiment obtinere quod sine hac spes nulla sit; ut jam vicisse videantur, ne de solo Christo spes sit, nisi adjuncta etiam judicæ legis in circumcisione fuerit disciplina.

VERS. 14. — *Mihi autem absit gloriari in nullo (3).* Ante gloriam illorum reprehendit: namque illorum gloria est in carne gloriari: at ego, inquit, in nullo glorior neque in carne, neque in homine, neque in aliquo horum, neque in me ipso. Et jam dictum et sæpe admonitum, ut omnis qui gloriatur, in Deo gloriatur, de quo supra tractavimus. *Nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi.* Id est ut ibi spes tota ponatur, et inde sit gloria et gaudium: quod ibi in cruce Domini nostri Jesu Christi salus nostra est et æternitas quesita. *Per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo.* Ipsa est gloria, crux scilicet Domini nostri Jesu Christi, quia (4) mysterio illo, dum carnem suspendit cruci, et in ea potentiam hujus mundi triumphavit, omnis mundus per illum crucifixus est. Sed quoniam catholicum ille corpus ad omnem hominem habuit, omne quod passus est catholicum fecit; id est ut omnis caro in illo crucifixa sit. Ergo et ego crucifixus sum, et mundo fixus sum. Ego, inquit, carnalis ille et de carne qui sentiebam, mundo fixus sum, id est cum mundo affectus ad pœnam.

VERS. 15. — *In Christo enim Jesu neque circumcisio*

(1) Vulg.: *qui circumciduntur*.

(2) Ita codd.; intelligitur autem vel *circumcisio* vel *gloria*.

(3) In vulg. deest *in nullo*.

(4) Codd. *qui*.

aliquid est (1) *neque præputium, sed nova creatura.* A Quod supra tetigimus : quamquam ubique isto sensus sit, monet quid egerit mysterium, quod in Christo Jesu nulla persona sit, nulla discretio : omnes æqualiter, qui Christum sequuntur, æternam vitam mereantur : non enim quia circumcisio, idcirco aliquid est in Christo : neque quia præputium est, ideo aliquid est in Christo : sed in quolibet horum, quicumque sit, si modo renascatur et mysterio novus fiat homo, valebunt omnes in Christo.

VERS. 16. — *Et quicumque hanc regulam sectatur, pax super illos, et super Israel Domini* (2). Concludit ut hæc sola sit regula, in Christo sperare, neque discernere Christi virtutem præputio a circumcisione, sed nova creatura, quæcumque fuerit ; per Christum et in Christo plena spes et salutis et æternitatis et gloriæ. Hanc, inquit, regulam (non ut vos Galatæ tenere voluistis) hanc gloriam qui sectantur, *pax super illos* sit. Et adjunxit *super Israel Domini* ; non supra Israel quemcumque Judæum, sed *Israel Domini*. Etenim Israel vere Domini si Dominum sequatur, ut salvationem suam aliunde non speret. VERS. 17 : —

(1) In Vulg. pro *est* legitur, *valet*.

(2) Pro *Domini* Vulg. habet, *Dei*.

De cætero nemo mihi molestias præstet (1). Id est ultra nemo peccatis suis faciat me anxium, tristem, molestias sustinere. Ita enim in principio diximus quod peccasse ægre tulerit et doluerit Monet igitur in postrema epistola, ut ii non ad peccata aliqua convertantur, ne molestias præstent. *Ego enim stigmata Domini nostri Jesu Christi in corpore meo porto.* Id est omnem passionem, et illa quæ in cruce toleravit, clavis figentibus, corpus vel vulnere lanceæ per latus, et cætera, inquit, stigmata Jesu Christi Domini nostri in corpore meo porto : Id est et ego passus sum, et in mysterio conservo Christo, mysterium Christi patior : unde et vos adversa multa, omnia, tolerare debetis : quoniam cum Christo erit, qui cum Christo patitur, et ea quæ Christus passus est, et ipse actu suo adversantibus adversariis cœperit pati : ex quo ostendit, et quid ipse patiatur, quantum mereatur a Christo, et quid etiam nos pati debeamus, si volumus esse cum Christo. VERS. 18 : — *Gratia Domini nostri Jesu Christi cum spiritu vestro, fratres.* Conclusio fit epistolæ : precatio est et benedictio ut gratia sit ; sed cum spiritu, inquit, vestro gratia Domini nostri Jesu Christi ; ut quia in Christo vivitis, Christi gratia cum spiritu vestro sit.

(1) Vulg. : *De cætero nemo mihi molestus sit.*

VICTORINI

IN EPISTOLAM PAULI AD PHILIPPENSES LIBER UNICUS.

CAP. I.—VERS. 15 (1).— *Posuit vel quatuor causas* C hoc faciant, non per intelligentiam et propriam voluntatem. At vero vel duplex causa, vel duplex persona, de bono sic se habet, quod quidam per bonam voluntatem Christum pronuntiant, quidam ex charitate. Hæc duæ causæ de bono adversæ sunt singulis de malo : namque ad primam respondit hæc quæ secunda est. Si enim primi, quia invident et quia contendunt, ideo prædicant Christum ; contra quidam de bonis per bonam voluntatem Christum annuntiant vere hoc sentientes, non invidentes nobis (1), sed quia bonum est quod sentiunt et habent bonam voluntatem circa Evangelium. Tertia autem quæ de bonis causa est, contraria est illi, quæ postrema est de malis. Nam si illa quæ de malis est postrema, talis est, ut quidam in nostram pœnam et tribulationem per contumaciam Christum pronuntiant ; hæc de bonis contraria est, quia quidam ex charitate pronuntiant : hoc est me sequentes et chari mihi, non mihi insultantes : scilicet, inquit, *quod in defensione Evangelii positus sum* (2). Sciunt enim quia in defensione Evangelii sum, et idcirco pœnas has meas pro evangelio me sustinere : unde et ipsi ex charitate Christum pronuntiant, vel charitate in Christum vel charitate in me, non mihi insultantes, ut illi qui per contumaciam Christum prædicant ; non caste, sed existimantes tribulationem (3) *se suscitare vinculis meis.*

(1) Desiderari partem commentarii usque ad v. 15, capituli I, res ipsa clamat : et tamen in codicibus nullum lacunæ indicium est.

(2) Malim quid hic et infra.

(3) Codd. *sed cum*.

(4) Vulg. *Quidam ex contentione Christum annuntiant.*

(1) Codd. *vobis*.

(2) Vulg. *Scientes quod in defensionem Evangelii positus sum.*

(3) Vulg., *pressuram*.

VERS. 18. — *Quid enim? dum omni modo sive sub obtentu sive veritate* (1) *Christus annuntietur.* Cum quatuor supra vel personas vel causas posuerit, ut Christus annuntietur, non se omnino (2) motum a malignis quia Christum prædicant, declarat et ostendit. Frustra enim illi existimant *tribulationem se suscitare vinculis meis.* Quid enim, aut quare moveor? aut quare in tribulationem mittor? cum enim gaudeam lætusque sim quod per omnem modum annuntietur Christus: sive dum illi aliquo (3), suo obtentu vel aliqua sua occasione vel nocendi vel invidendi prædicant Christum, dummodo prædicent, sive veritate pronuntiant. Eventus enim mihi plurimum placet, quod de Christo pronuntiant; et Christum et nominant, et Deum, sub alio licet animo, fatentur et Dei Filium. Hoc enim cum celebratur, exercetur, agitur, sic annuntietur Christus ab omnibus, et nos ad id pervenimus quod volumus ut Christus annuntietur. Quod si ita est, frustra existimantur me in tribulationem mitti. Denique sic subjungit: *Et in hoc gratulor, sed et gratulabor* (4). *Et gratulor*, inquit, etiam in hoc ipso, quod annuntietur Christus. Non enim negant etiam illi qui nocendi modo (5), ut mihi noceant, Christum annuntiant: neque illi qui per invidiam Christum annuntiant, animi causa, et latenter, et per maligna verba, tamen Christum constituentur, et Christum annuntiant: *in hoc*, inquit, *gratulor et gratulabor.*

VERS. 19. — *Scio enim quoniam hoc mihi proveniet in salutem per orationem vestram, et subministratorem spiritus Christi Jesu.* Pene audaciter ac temere libenter accepisse et in gaudium accepisse, quod quoque modo Christus annuntietur etiam ab improbis, etiam per contumaciam, etiam per invidiam: sed hoc ex fiducia Dei, et benevolentia, et, ut ipse ait, ex subministratione Christi et spiritus ejus confirmo futurum; et scio futurum, quoniam istud quoquo modo (6), quod pronuntietur, erit verum, eritque etiam ita ut ipse ille Paulus vult, qui vere annuntiat: et idcirco ait, scio enim quod hoc mihi proveniat in salutem: ut hoc quod illi, vel in perniciem meam pronuntiant, qui per contumaciam Christum pronuntiant, vel illi qui per invidiam et contentionem Christum pronuntiant, omnia tamen ita scio, quoniam mihi proveniant in salutem, subministrante scilicet Christo et spiritu ejus: secundum, inquit, quod expecto, et spem habeo, ita mihi fiducia est, ut nunquam mihi ipsi noceant, etiamsi alia causa pronuntiant Christum, ut ego pœnas patiar et crucier: tamen quoniam spes mea et expectatio est de Christo, proveniet id mihi in salutem.

VERS. 20. — *Quoniam in nullo erubescam; sed in omni fiducia, quemadmodum semper, et nunc magnifi-*

cabitur Christus in corpore meo (1). Sequebatur uti non continuo in salutem provenire posset istud ipsum, quod maligni prædicant, quod per invidiam prædicant, quod per contumaciam prædicant, uti posset illi et perniciem afferre et pœnas, ut in catenis semper esset, verum etiam et in morte, sed utrumque. Nam apostolus prospiciens (2) dicit futurum esse ut Christus prædicetur quolibet in eventu: nunquam enim, inquit, *erubescam*, sed ex utroque et gaudio lætabor et gratulabor, et sicut *semper et nunc magnificabitur*, inquit, *Christus: in corpore*, inquit, *meo*; id est cum meum corpus pœnis subiectum omnibus tolerat universa, et Christum prædicat, nec desistit, nec pœnis terretur, et omnibus pœnis non cedit. Quid est autem omnibus pœnis, ipse exponit subjungendo *sive per vitam, sive per mortem.* Sive (3) enim tolerando pœnas vivo, prædicabitur Christus: sive sub pœnis mortuus fuero, magis ac magis prædicabitur; cum videant omnes me nec pœnis deterritum, nec morte revocatum, sed in evangelio aut vitam cum pœnis exegisse, aut usque ad mortem pœnas tolerasse, et tamen in evangelio prædicando perseverasse.

VERS. 21. — *Mihi enim vita* (4) *Christus est et mori lucrum.* Non igitur mortem timeo, quia mori mihi lucrum est: non ipsa mors lucrum, sed mori: vita autem Christus est, quia qui in illo sperat, semper vivit, et nunc et postea. Etenim cum dixerit, in corpore meo magnificabitur Christus, sive per vitam sive per mortem, ad vitam istam referens; si vincit eos, qui sibi parant insidias, et perseverat in Evangelio, gloriabitur vita ejus, quia in Christo gloriatur, non in catenis, non in salute, non si nihil patiarur. Si autem occisus fuerit, lucrum est mori, cum illi vita sit Christus. Sic (5) igitur singulis singula reddidit: ut ad mortem responderit, non timeo mortem, cum mihi vita sit Christus: sive in vita, sive in catenis licet me alligent, tamen *mihi vita Christus est*, et ipsum mori lucrum est, cum pervenio ad Christum. Sive utrumque hoc singulis superioribus datur, non timeo mortem, quia *vita mihi Christus est, et mori lucrum est*: sive cum vitæ mihi in pœna erit, non timeo vitam, quia *vita mihi Christus est.* Ergo illi nihil agunt, sive me morti tradant, sive in vita cruciatibus dedant: mihi enim utrumque non nocet, quia non est apud me in tormentis vita cum pœna, propterea quia *vita* (6) *mihi Christus est*: sive interficiant, non est mihi et ista pœna, quia *vita mihi Christus est, et mori lucrum.*

VERS. 22. — *Quod si vivere in carne, hic mihi fructus operis est.* Quoniam supra dixi, *vita mihi Christus est*; et incertum quam vitam dixerit, utrum istam quæ in carne, an illam quæ postea; adiecit de ista

(1) Vulg.: *Quid enim dum omni modo, sive per occasionem, sive per veritatem.*

(2) Codd. *sed omni modo*; et quidem a prima manu, *sed omnino modo.*

(3) Codd. *aliquo et aliquo.*

(4) Vulg., *et in hoc gaudeo, sed et gaudebo.*

(5) Ita codd.

(6) Codd. *quomodo.*

(1) Vulg.: *Quia in nullo confundar: sed in omni fiducia sicut semper, et nunc magnificabitur Christus in corpore meo.*

(2) Codd. *per species.*

(3) Codd. *si.*

(4) Vulg., *vivere.*

(5) Codd. *sive.*

(6) Codd. *in vit.*

vita, quæ hic in carne est, et dixit nihilominus etiam in ista vita, cum hic in carne vivimus, *fructus est mihi*, inquit, *operis*. Qui iste operis fructus? ut labore meo et Evangelio annuntiam Christum, et multis spem vite et salvationis officiam, cum sperare in Christum cœperint, et fidem Evangelio dare. Hic est, inquit, mihi fructus operis etiam in carne vivere. *Et quid eligam ignoro*. Sive enim moriar, quia *mors lucrum est*, ac mihi *vita Christus est*, et ad illum utique pervenio, cum morior (1) hic in carne: sive rursus hic in carne vivam, quia mihi fructus est operis annuntiare Christum et evangelizare; *quid eligam*, inquit, nescio; utrum mortem appetam, an adhuc in vita maneam.

VERS. 23, 24. — *Coarctor autem ex duobus, concupiscentiam habens dissolvi et esse cum Christo, quarto (2) magis optimum est. Ut vero autem in carne permaneam, necessarium propter vos (3)*. Duplex, inquit, me necessitas et cupiditas in divisa (4) deducit: nam et habeo *concupiscentiam dissolvi*, id est discedere a corpore, *et esse cum Christo*; etiam illam (5), lucrum consequi; quod est quidem optimum et eligendum. Sed rursus est mihi in carne necessitas ut maneam et perseverem propter vos. Ita superiori parti concupiscentiam dedit dissolvi velle et esse cum Christo, quia summum est et præcipuum et optimum; hic autem ut in carne adhuc maneat necessitatem *magis dixit*, quam illam; ut propter hoc vivam, ut vos instruam, ut vos in Evangelio confirmem. Cum igitur duas veluti concupiscentias habeat, confirmat unam quod hic in carne adhuc manebit; et hoc confidenter scio, quoniam manebo, et permanebo vobis, ad vestrum profectum et gratiam fidei. Vere ut pater, vere ut famulus Dei, de duabus cupiditatibus suis illam quasi reliquit, quæ ipsi tantum fuerat profutura, ut jam abiret, jam dissolveretur essetque cum Christo.

VERS. 25. — *Confido*, inquit, *et confidenter scio, quoniam Deus me hic adhuc esse faciet, ut permaneam; et permanebo, ut vobis omnibus prosim, et profectum habeatis ad gloriam fidei (6)*. Manebo, inquit, et adjecit amplius, *et permanebo*, id est, usque ad perfectionem manebo; perfectionem autem profectus vestri, ut proficiatis et gratiam consequamini, fidei scilicet; id est cum fidem præstatis a Deo gratiam mercamini.

VERS. 26. — *Ut gloria et exultatio vestra abundet in Christo Jesu penes me, per præsentiam meam denuo apud vos (7)*. Ut cum apud vos esse iterum cœpero, hoc est *per præsentiam meam denuo ad vos*, exultet gloria vestra, et abundet ipsa exaltatio in Christo Jesu penes me, *per præsentiam meam denuo apud vos*: id est

(1) Codd. *metior*.

(2) Ita codd.

(3) Vulg.: *Coarctor autem ex duobus, desiderium habens dissolvi et esse cum Christo, multo magis melius: permanere autem in carne necessarium propter vos*.

(4) Ita codd. pro *diversa*.

(5) Ita codd. Intelligo autem *concupiscentiam*.

(6) Vulg.: *Et hoc confidens scio, quia manebo et permanebo omnibus vobis ad profectum vestrum et gaudium fidei*.

(7) Vulg. *Ut gratulatio vestra abundet in Christo Jesu in me per meum adventum iterum ad vos*.

ut ego præsens sentiam quemadmodum gloria vestra exultet et abundet in Christo, quod Christum diligitis, quod Christo servitis, quod Christo vos servire gaudetis.

VERS. 27. — *Tantummodo digne in Evangelio Christi conversamini (1)*. Totam vitam summam christianam ista est, in Evangelio Christo conversari, ipsum sibi annuntiare et cæteris, in ipso spem habere, omne quod agat ex mandatis ejus agere: hoc est digne in Evangelio Christi conversari. Sed et hoc parum est: ergo jungendum ut in Evangelio Christi conversemur ante omnia, et digne conversemur. Est digne conversari, secundum ejus præcepta vivere, et ea facere quæ Christus præcipit. *Ut sive cum venero, et videro vos; sive per absentiam, audiam de vobis quoniam statis in uno spiritu, una animu concertantes cum fide Evangelii (2)*. Ipse exponit quid sit digne in Evangelio Christi conversari, *uno spiritu stantes, una anima concertantes cum fide Evangelii*: Spiritu autem, inquit, stantes uno: quia unus est spiritus cum jam sapimus, et Evangelium sentimus, et ita vivimus. Animæ autem opus hoc est, ut adversa corporis expellamus: ideo una, inquit, concertantes cum fide; quam fidem vobis Evangelium dedit. Ergo stete, inquit, in uno spiritu, et colluctamini una anima cum fide Evangelii.

Verum hæc expositio illud continet quod supra dixit, digne in Evangelio Christi conversamini. Quomodo autem se habeant verba ut integra sibi et juncta sint, sic attendemus: *conversamini*, inquit, digne in Evangelio, ut digne vobis *audiam quoniam statis in uno spiritu et una anima concertantes cum fide Evangelii*. Audiam autem vel *per absentiam*; fides autem erit, ut cum audiam, credam, cum venero ad vos, et videro vos. *Sive per absentiam audiam de vobis*, jam ad utrumque videro vos, quoniam statis in uno spiritu.

VERS. 28. — *Et nec in quocumque territi sitis ab adversariis (3)*: et hoc opus pertinet ad expositionem quod est digne in Evangelio Christi conversari, numquam terri ab adversariis, nec in aliquo terri: quandoquidem est illis declaratio interitus, nobis autem salutis. Hoc, inquit, non terri (4) Evangelio servientes. Id est omnis actus christiani ad salutem est, non conturbari ab adversis, fidem Evangelii credere in Christo, pati pro Christo, simulque etiam ut sciamus ex Dei gratia provenire. Ergo hæc, inquit, res non terri in aliquo ab adversariis, et nobis ad salutem est, et nostris adversariis causa est ad interitum: et hoc tamen donum est Dei. *Et hoc a Deo*: ne operæ nostræ putemus esse, quod non terri causa nobis est ad salutem: nam et hoc a Deo est, sicuti frequenter monui, ut Dei nutu et misericordia et gratia fiant omnia.

VERS. 29, 30. — *Quoniam vobis donatum est a Christo (5)*. Omni exhortatione præcepta hæc jungit: pertinet enim digne in Evangelio Christi conversari quid sit, sic ostendere secundum supe-

(1) Vulg. *Tantum digne Evang. etc.*

(2) Vulg., *sive absens, audiam de vobis quia statis in uno spiritu unanimes, collaborantes fidei Evangelii*.

(3) Vulg., *Et in nullo terramini ab adversariis*.

(4) Codd., *terrere*, et quidem sine non.

(5) Vulg., *Quia vobis donatum est pro Christo*.

riora praecepta: et nunc cum exhortatio adjungitur ut credant in Christo; neque tantum credant, sed ut etiam patiantur pro illo. Quae autem patiantur, subjungit: vel quae in me vidistis, vel quae de me (1) audistis: hoc est enim digne in Evangelio Christi conversari, et hoc dono datum est nobis pro Christo, quoniam ille mysterium complevit, et ad liberationem nostram passus est omnia. Pro ipso igitur donum nobis dedit, ut credamus in eum. Magnum autem donum, si sola in eum fide tantam gratiam mereamur. Sed ita credamus, ut etiam patiamur pro illo; hoc enim subjungit: *Id ipsum certamen et agonem habentes, quem et vidistis in me, et audistis de me* (2). Ut vos quoque credentes in Christo, patiamini omnia pro illo, id est propter ipsum. Facere enim omnia, neque in alium converti, et pro illo pati omnia, hoc est certamen: et hunc agonem habemus scilicet et contentionem et intentionem, quae educit ad palmam et ad coronam. Hunc igitur agonem ne ignoretis, ipse est quem in me vidistis, scilicet de catenis, de carcere, de cunctis malis, quae perpessus est Paulus: quae utraque apud vos habent fidem me passum esse, cum aut audistis aut vidistis.

CAP. II.—VERS. 1, 2, 3, 4. — *Si qua igitur advocatio* (3) *in Christo, si qua consolatio dilectionis, si qua societas spiritus, si qua viscera et miserationes; implete gaudium meum, ut idem sentiat omnes.* Petiturus beneficium, ut gaudium suum impleatur quod gaudium circa hoc mandatum est, ut idem sentiat omnes, ut nullus discrepet (tunc enim et charitas et concordia est, idem sentientibus cunctis; et si concordia est, hoc habebit apostolus gaudium): ut ergo hoc impetret quod suum gaudium vult esse, per illorum unanimitatem, concordiam, eandemque sententiam, et caetera similia, quasi rationem meritorum praemittit, quod ab ipsis meretur, ut impleatur gaudium suum circa hoc, ut idem omnes sentiant, et caetera. Meritorum autem rationes istae sunt, quia advocati simul in Christo sunt: advocat enim Deus in Christo nos; eos enim sanctificat, quos vocavit et elegit et quos ordinavit. Advocatio ergo prima est; si est, inquit, advocatio in Christo aliqua in nobis, quod simul vocati sumus, et vocati in Christo, et meritum meum erga vos; ergo implete gaudium meum. Prima igitur haec ratio meritorum inter se, ut se invicem audiant: quod advocati sunt in Christo. Ex hoc autem quod advocati sunt in Christo, est etiam dilectio. Item adjungit *si qua consolatio dilectionis.* Cum enim in malis simus, et mundi malis laboremus, si nos invicem diligamus, Deus erit nobis consolatio dilectionis. Haec, inquit,

(1) Codd. *vel quae de me, vel quae audistis.*

(2) Vulg., *Idem certamen habentes, quale et vidistis in me, et nunc audistis de me.*

(3) Graecum vocabulum *παράκλησις* ambiguitatem creat, siue advocatio an consolatio. Recte autem Victorinus primum retinet sensum, quia secundum mox e graeco *παράμυθιον* habemus. — Vulg. autem hunc locum sic exhibet: *Si qua ergo consolatio in Christo, si quod solatium charitatis, si qua societas spiritus, si qua viscera miserationis, implete gaudium meum, ut idem sapiatis.*

igitur si est consolatio dilectionis, ut quia vos diligo, vos me consolemini in malis in quibus sum: implete ergo gaudium meum. Singulis ergo hoc adjungendum. Deinde adiecit, *si qua societas spiritus.* Bono ordinae et hoc tertium: nam primum est advocari in Christo, deinde dilectionem habere: cum autem utrumque fuerit, ut jam et advocati in Christo sint, et consolationem habeant inter se dilectus (4) et dilectionis, sine dubio est societas spiritus. *Si qua,* inquit, est societas spiritus. Audiamus illud, *implete gaudium meum.* Adjungit deinde, *si qua viscera et miserationes.* Unum enim corpus efficitur Ecclesiae, cum sibi vocati in Christo charitate junguntur, junguntur etiam spiritu, et sunt eadem viscera et eadem miserationes. Si qua igitur viscera, si quae miserationis sunt viscera, ad hoc ut vocatio sit in Christo, et societas in spiritu. Miserationes autem sunt ad hoc, si qua consolatio est dilectionis, ut omnis alterum consoletur, quod in malis semper in mundo sumus: quoniam viscera eadem sumus, miserationes invicem nobis praestare debemus. Sic ergo si qua viscera miserationis, *implete gaudium meum.* Quod autem gaudium, subjungit, *ut idem sentiat omnes id ipsum.* Quid est idem sentiat? supponit per subjecta, aut in quibus idem sentiant, aut quemadmodum idem sentiant: — *Eandem dilectionem exerceatis unanimes, unum sentientes, nihil per contentionem, neque per inanem gloriam, sed in humilitate sensus invicem vos ab alteris praecedere arbitantes. Non sua propria tantum unusquisque vestrum perspiciat, sed aliorum singuli* (2).

VERS. 5. — *Hoc enim sentite in vobis quod et in Jesu Christo.* Ut dixi, exhortatio ista est quam nunc exsequitur, praecipis plenioribus: *implete,* inquit, *gaudium meum,* quibus in rebus effici potest: quae praecipia, ut semper docuit, tenent quae faciendae sunt, et item quae non faciendae. Quae faciendae sunt, sic subjungit, *ut idem sentiat omnes,* eandem dilectionem exerceatis omnes, unanimes, unum sentientes. Interponit quae non faciendae, *nihil per contentionem neque per inanem gloriam.* Et subjungit quae faciendae rursus, *sed per humilitatem sensus invicem vos ab alteris praecedere arbitantes.* Item subjungit quae non faciendae: *non sua propria unusquisque perspiciat.* Deinde id quod faciendum, *sed aliorum singuli.* Sic deinde subjungit, quod ad exhortationem plurimum valet, et certam exhortationem de praecipis, in qua conclusio praecipii haec est, ut de aliorum recreatione (3) singuli cogitent. Hoc, inquit, facere debetis et constituere et sentire in vobis, quod Christus fecit: quod de aliis cogitans, de se et de sua gloria nihil cogitavit: vel de eo quod potentiam suam, ut docebit, ipse depo-

(1) Videtur positum pro *delectus*, ut apud Cic. de Rep. 1, 34.

(2) Vulg., *Eandem charitatem habentes unanimes, id ipsum sentientes; nihil per contentionem neque per inanem gloriam, sed in humilitate superiores sibi invicem arbitantes, non quae sua sunt singuli considerantes, sed ea quae aliorum.*

(3) Codd. unus *ratum* quae ratione, alii *ratumque* ratione.

suit, ut aliis cæteris subveniret. Ergo hoc tenetur in exhortatione, ut gaudium possit impleri ipsius Pauli.

Videamus igitur singula quæ præcepta sint. Primo ait ut idem, omnis christianitatis potestatis, et jus et operatio illa est non dissentire, sed unum atque idem in animo habere. Etenim si unus Deus, si unus ejus filius, si unus Spiritus sanctus est, si omnia ista tria unum, ita debemus et nos unum habere quod sentimus, ut idem sentiamus omnes. Deinde sequitur ut eandem dilectionem exerceamus. Hoc jam ad moralem disciplinam, id est ad vitam pertinet; illud ad scientiam. Nam cum duo genera dixissem esse in Paulo, et in omni tractatu, ut alia discerentur (1) ad scientiam, alia discerentur ad actus et ad vitam; ita et hic ad scientiam, ita positum ut idem sentiat: **B** deinde ad vitam, eandem dilectionem exercentis. Eandem quid est? quam alter circa vos, eandem vos circa alterum; neque divisam (2) dilectionem, sed in Christo dilectionem. Ipsa est eadem dilectio. Deinde adjecit: *unanimis unum scientes*. Eadem repetisse mihi videtur verso ordine, quæ supra sunt dicta. Namque unum est *unanimis* quod ad eandem dilectionem: aliud est *unum scientes*, quod supra ut dixi, *ut unum sentiat omnes*. Verum et amplius aliud in his duobus est, quod in superioribus. Namque aliud est *idem sentiat omnes*, aliud *unum scientes*, in ipso quidem: quippe cum ad scientiam utrique pertineat. Verum illud superius idem sentire, ad hoc est, ut adhuc scientia nondum confirmata, par tamen videatur sciendi potestas, nondum confecta, jam perfecta scientia (3). **C** Secundo igitur præcepto cum uno in sensu utrumque sit, fortius tamen positum; *unum*, inquit, *scientes*: jam præceptio est ipsa, cum *scientes* dixit. At vero superius *idem sentientes* dixit, id est sensus eosdem intelligentiæ habentes: illud ergo adhuc in actu est, hoc in perfectione videri potest. *Idem sentientes* et ad vitam pari modo, etiam in actu est, circa vitam *eandem dilectionem exercentis*. Porro autem in perfectione hoc est *unanimis et* utrumque de moribus et de vitæ genere: unde tamen cum eadem videantur singula in singulis, posteriora potiora sunt. Deinde adjunxit: *nihil per contentionem neque per gloriam inanem*. Potuit enim, et idem sentiendi, et idem sciendi esse tamen contentio. Modus igitur subjunctis est, qui esse debeat, vel potius qui non esse: *nihil*, inquit, *per contentionem*. Multi enim contendendi vel necessitatem habent vel voluntatem. Utamque igitur contentionem tulit, ut necessitas non sit contendendi nec voluntas. Quippe cum utrumque vitiosum sit. Alii curiositate in ipsam contentionem irruunt: alii natura tales sunt, ut contentiosi sint: ideo adjectum, *nihil per contentionem*. Deinde rursus alii ad jactantiam hoc proferunt, ut contendant, et pares esse vi-